EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00054/2011-L, DE 15 DE JUNHO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVALCANTE.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
O evento contempla em uma só ação, gastronomia, cultura, cidadania, solidariedade, diversão e entretenimento. Contará com stands representativos da culinária típica de vários países.
A festa tem como objetivo principal, reverter renda para ações sociais desenvolvidas por entidades assistenciais participantes do município, mas torna-se também uma grande celebração da convivência rica e pacífica das mais variadas culturas.

Serão apresentadas diversas atrações musicais e artísticas, com danças típicas de vários países e parque de diversões

As entidades assistenciais do município apresentarão uma decoração específica de cada país que representarão e destacarão o que há de mais saboroso na culinária brasileira, árabe, alemã, italiana, portuguesa, chinesa, russa, japonesa e americana.
Isso posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo nº 03999/2011, de 15 de junho de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 03999/2011

PROJETO DE LEI Nº 00054/2011
De 15 de junho de 2011.

Insere a “Festa das Nações de São Roque” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Passa a fazer parte do Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, a “Festa das Nações de são roque”, a ser realizada, anualmente, no mês de junho.
Art. 2º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 3º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 15 de junho de 2011.
MILTON BRASIL CAVALCANTE
(TIO MILTON)
Vereador
PROTOCOLO Nº 03999/2011
/JM